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Bog* i Uííniogo, cáwitóu

Katolik Beotbetoberschlesieo.

$ Pismo pipo ludowi ku cnocie, nauce, zbgaceniu. ^
* ***** fijoów! to prawo Boga a cilowlefca °*otî

Zæl prawdę, wolność i prawo!
. -- ...........V———— I ■■!'•

Oezczf'L.o' , trzo'woSà, 
etowarzyszema.

telefon nr. 40 i 47.

»K AT O ŁIK“ s dodatkům „Goéó éwioteosny- . x, . , .
RÿÎÜJfS: R*”â Syíom S.-SU, Sobota, 30-go września 1916

ntem do d*«™ —r osent* lub pocztę 1.89 xnk.
Przy sądowem dochodztípfti naszych prelensyi za og/oszen.a przy konkursach, akordach I t. d. wszelkie rabaty 11 lala.

OGŁOSZENIA 
przyjmuje się za ojmu '<* ?5 fen. oC wier za (rządka) drobnego. 
Ogłoszenia w dz'aie redakcyjnym (reklamy) kosztują 

75 fenygów za wlursz-

MaŤilw nh nnnt „Katolika” jest ubezpieczony na wypadek śmierci wskutek nieszczęścia na 150 mk. a na wypadek śmierci przez utonięcie i w kopalni 
p"*uł oUUHc»»« d ziem;? na połowy, jeżeli wypełni wszystkie przepisane warunki i był sześć miesięcy przed wypadkiem -honen'em i śmierć .iastępiła 
w ciągu tygodnia od onia “wypadku. Abonament musi być do 5. każdego miesięca a przy kwartalnym abonamencie do 5. pierwszego miesięca '..wart. zapłacony 

Wypaael mmi być w przecięgu 'M godzin zameldowany. - Na przeciąg obecnej wojny ubezpieczenie to się znosi i nie istnieje.

Os ,atiuy wladOMCT/^ci«
S’jrnwozdame niem ec^Le.

(wtb.) Główna kwatera, 28 wpu/jjaa. Wojna
zacliouzie. Armia generał-teldmar- 

szatka następcy tronu Lt u p p r ech ta 
bawarskiego. PonJędzy Ancre a bommg pono
wili Anglicy i rrancuzi po ogmu przygotowawczym, 
przekraczającym wszystkie dotychczas zrobione do- 
-Wiadczema, »woje silne ataki. W a większej części 
Ironiu bojowego odparła nasza niewzruszona piechota 
pod rozkazami generałów Sixt Arnim’a, huegel’a 
i Schenk’a, wspierana skutecznie, przez artyleryę i lo
tników, zwycięsko nieprzyjaciela. Po obu stronach 
Ihiepvai i na wschód od Eaucourt 1’Abaye walka 
zadęta jeszcze nie zakończona., nadęte były zwłaszcza 
ataki z im. Morval - ßoucha,vesnes, wykonane przez 
przeciwnika bez względu «a doznane w pierwszym 
swoim bezskutecznym szturmie krwawe straty, które 
powtórzy: wieczorem. Oddziały, które wtargnęły, zo
stały natychmiast z naszej linii z powrotem wypaiłe, 
w małych częściach pozycyi. na północ-zachód oc Ran- 
eourt i na wschód od üôuchavesnes potrahł się prze
ciwnik utrzymać.

Nasi lotnicy zestrzelili wczoraj 7 samolotów, z 
tyrh 4 w okolicy nad Sommą.

Mda nieprzyjacielska eskadra, która wzleciała po 
nad ziemię holenderską i nawróciła, zaatakowała 
Alost bezskutecznie. Przy angielsidm ataku bombami 
na Brukselę zostało 15 domow zburzonych. 13 Bel- 
gijczykuw nabitych, 28 rannych.

Wojna na wsctioIzie. Front generał- 
feldmarszałka księcia Leopolda ba
warskiego. Słabsze rosyjskie ataki nad Aą na 
*achcd oa Rygi pomiędzy Miadziołem a jeziorem Na- 
rocz zostały z łatwością odparte.

W sprawozdaniu dziennem z 22 września wzmian
kowane jako stracone częśd naszej pozycyi pod Ko
stnicę zostały wczoraj w skutecznym kontrataku 
Przez wojska generała von dei Marwitz’a po ciężkich 
Walkach z powrotem zdobyte, przyczem odniesiono 
dalsze sukcesy. Wszystkie próby niepizyjaciela, aby 
nas odepizec, nie udały się.

Rosyjski 4. syberyjski korpus odniósł wedle ra
portów naszych wojsk straty, które zbliżaję się do 
2niszczenia całego korpusu. 41 oficerów 2800 chiopa 
Wpadło vř nasze ręce, * armata i 17 karabinów ma
szynowych zostało zdobytych.

Front generała kawaleryi arcyksię- 
s i a Karola. Celem polepszenia naszej pozycyi 
Posunęliśmy na zachód od folwarku Krasnolesie (po- 
ndędzy Złotę Lipę a Narajówkę) nasze linie naprzód, 
Wzięliśmy 130 Rosyan do niewoli i zdobyliśmy 4 ka
rabiny maszynowe; kontrataki pozostały rezskuteczne.

Na północ - wschód od Kirlibaby są kontrataki 
leszcze w toku.

Wojna w Siedmiogrodzie. Pod Hermannstadt 
toczy się pomyślna lecz zacięta walka.

Wojna na Bałkanach. Na froncie żadnych wa
żniejszych wypadków.

Nasi lotnicy rzucili wielką ilość bomb na Buka- 
reszt, który od ostatnich ataków jeszcze na wielu 
miefscach się pali.

Pierwszy generalny kwatemustrz 
LudendorfŁ

3 3{o.a 4is.Jego w Wiedniu.
„Czas” krakowski donos», iż prezes Koła polskie

go we Wiedniu, Biliński, odbył 25 b. m. z ausłrya- 
Gam prezydentem ministrów trzygodzinną koniercncvç 
w sprawach pohtyczijch i gospodarczjch. W konle- 
'rencyi uczestniczył minister dla Galicyi.

Z parlamentu niemieckiego.
W czwartek o godzln-e 3 po południu zagaił mar

szałek dr. Kaempt posiedzenie parlamentu. Kanclerz 
Rzeszy Bethmann-Hollweg wygłosił półgodzinną mo
wę, rozwodząc się o położeniu obecnem na wszyst
kich frontach bojowych. Sprawy polskiej 
wcale nie poruszył. Następne pełne posie
dzenie parlamentu odbędzie się w przyszły czwartek. 
Obszerniejsze sprawozdanie podamy w następnym 
numerze.

Na morzu*
(wtb.) Berlin, 28 września. Jedna z naszych 

łodzi podwodnych zatopiła 23 września przed połu
dniem na morzu Północnem 11 rybackich parowców 
o pojemności razem 1605 ton, druga łódź podwodna 
tego samego dnia przy wc.iściu do kanału 4 belgij
skie barki.

Jeden z naszych samolotów marynarki zaatakował 
27 września rano z dobrym skutkiem stacyę lotniczą 
Lebara i Daterye obronne na wyspie Oesel.

Mimo gwałtownego octrzeliwan;a powrócił samo
lot nienaruszony.

Straty rumuńskie.
Gazety szwajcarskie donoszą, iż lista strat stojącej 

pod protektoratem królowej rumuńskiej bukareszteń
skiej komisyi sanitarnej podaje aż do 18 września 
72 724 szeregowców, 3524 oficerów, w tem 4 genera
łów, 19 pułkowników jako poległych, rannych i za
ginionych, 3 rumuńskich lotników jako zabitych.

Z Królesuwi Polskiego.
Na mocy rozporządzenia general-gubet natora1 

warszawskiego zostało 29 majątków ziemskich w 
obwodzie częstochowskim wziętych pod przymu- 
sową niemiecka administracyę. Są to dobra ode
brane z powodu powstania w roku 1863 rodzinom 
polskim a podarowane rosyjskim oficerom lub urzę
dnikom, podczas gdv ich pierwotni właściciele ze
słani zostali na Sybir. Na czele adrrinîutracvi po
stawiony został stojący w polu właściciel dóbr ry
cerskich Laffert z Meklemburgii.

Sprawa polska w Bosyî.
»Nordd. Allg. Ztg.« podaje za »Russ. Wied.« z 

8 września następującą informacyę:
»Hrabia Wielopolski, członek Rady Państwa, 

został zaproszony przez Stiirmera na półtorago
dzinną konferencje. Rozmowa toczyła się \y języ
ku francuzkim. Stürmer oświadczył hr. Wielopol
skiemu, że w kwaterze głównej cesarza zapadła 
uchwała, aby wydać akt o przyszłem uregulowaniu 
podstaw państwowych Królestwa Polskiego. W 
najbliższych dniach ma sie poiawić w tej sprawie 
oświadczenie rządu. W ciągu rozmowy oświad
czył Stürmer, że zapatrywanie rzadń rosyjskiego 
ró*ni się tylko nieznacznie od żądań Polaków 1 do
tyczy drobnych szczegółów przyszłego urządzenia
Polski. _ ...

»Nordd. Allg. Ztg.« pisze: Bezwątpiema posta
nowienie rządu rosyjskiego jest w ścisłym związku 
z wiadomościami o blizkiem uregunlowaniu przy
szłych losów rosyjskiej Pobki (Russisch Polen), 
które mogliby przeprowadzić sam: Polacy za zgo
dą państw centralnych.

Pismo moskiewskie, które donosi o tej cieka
wej rozmowie, oświadczyło wyraźnie przpd kilku 
tygodniami, że b^łby to wielki błąd Rosyi. gdyb, 
nie rozpoczęła kontiakcyi wzglądem »planów nie
mieckich«. .lako »nlnn emiccki« uchodzi w tein

piśmie — podobnie iak i w większości dzienników 
rosyjskich — stworzenie niepodległego państwa 
polskiego. Wiadomości, które w tej sprawie prze
dostały się do Rosyi, wywołały tam wudocznie sil
niejsze wrażenie, aniżeli ciągle przedstawienia An
glii i Francyi, które życzą sobie uregulowania spra
wcy polskiej, celem realnego wzmocnienia formuły 
o »wojnie, wyzwalającej małe narody.«

»Co zaofiaruje rząd rosyjski Polakom, tegc 
oczywiście nie wiemy — pisze »Nordd. Allg. Ztg.«. 
poczem podaje streszczenie memoriału Czlcha- 
czewa. jako wyrazu opinii rządowei w snrawio 
polskiej.

Z parlamentu niemieckiego.
Dzisiejsze (czwartokwe) posiedzenie parla

mentu niemieckiego rozpoczyna sic po godz. 3 po 
południu. Po zagajeniu przez marszałka dr. Kaem- 
pfa zabierze zaraz głos kanclerz Rzeszy, celem wy
jaśnienia polityki zagranicznej i położenia wojen
nego. Po mowie kanclerza odroczy się parlament 
na dwa lub trzy dni. tylko główny wydział będzie 
obradował. Plan praev parlamentarnej ustanowio
ny zostanie dopiero dzisiaj.

Sven Heöin u cesarza.
Sławny podróżnik skandynawski Sven Kedin 

zatrzymał się w podróży powrotnej do Kraju w głó
wnej Kwaterze u cesarza Wilhelma i Hindorburga 
Sven Hedin oświadczył, że tak cesarz jak i Hin- 
denburg są niewzruszenie przekonani o zwycię
stwie Niemiec. CesaTz Wilhelm cieszv sio wvbor- 
nem zdrowiem.

Nowy wynalazek niemiecki.
»Bas. Nadir.« donoszą z Londynu, że tamtejsi 

krytycy marynarki omawiają obszernie nowy typ 
łodzi podwodnej, wynaleziony przez Niemców. Li
czba wyrzutni torped jest w tych łodziach znacz
nie większa, niż dotychczas i można je wypusz
czać jednocześnie ze wszystkich stron.
Galicy jscy „rabini“ przed sądem.

W Wiedniu przed sądem dywizyjnym^ obron ł 
kn-owei stanęła nowa grupa »poclte>:''“j£h« rabi
nów' galicyjskich, oskarżonych o to, iż na mocv fał - 
szywych danveh. iakobv byli kandydatami na ra
binów. uwalniali się od služby ur pospolitém rusze
niu. Wszyscy uznani zostali ża winnych podejścia 
władzy i skazani na 2 do 6 mïesiçcv »»-w-onfa.

Kosya wobec Kumnnii.
Z Bukaresztu telegrafuią: Take Jenescu o-

świadcza w »Indépendance Rpuuiainc«. że Rosya, 
o czem żaden Rumun nie wątpił, w pełni przyrze
czenia swego drdrzvma.

Car popiera króla Konstantego.
Gazetv szwajcarskie donoszą, iż car wvslal 

do króla Konstantego w ciepłych słowach ujety Ust 
własnoręczny, w któnw oświadcza, iż RóSya nie 
dąży do pozbawienia króla tronu i opierać się bę
dzie utworzeniu greckiej rzerzypospolitej.

Podpada również dalsza wzmianka, iż biuro 
prasowe rosyjskiego ministerstwa spraw zagrani
cznych wyraziło życzenie, aby zaniechano osobi
stych ataków na króla Konstantego, a krytykowano 
tylko rząd grecki.

JPoploch w Bnkareszde.
Masowa ucieczka ludności z Bukaresztu trwa 

w dalszym ciągu i odbywa się w wielkim popłochu. 
Całe życic w Bukareszcie zamarło. W calem mle-



Scie panuje nieopisana obawa przed nieprzyjaciel
skimi lotnikami.

Pułkownik Feyler omawia w »Journal de Ge- 
neve« możliwość upadku Bukaresztu. Dalszy po
chód w Siedmiogrodzie uważa antor za wielki 
błąd ze strony rumuńskiego sztabu generalnego. 
Rumunia nie powinna była do tej akcyi przystę
pować, zanim nie zabezpieczyła się dostatecznie 
przed atakiem nieprzyjacielskim od strony połu
dnia.

Jltimntnm eutenty do GrecyiL1
Z Szwajcaryi, 27 września. Wedle ateńskiej 

gazety »Neon Asti«, wyślą sprzymierzeni ultima
tum (ostatnie wezwanie) do rządu greckiego, aby 
natychmiast rozpoczął wojnę z Bułgarya, albo cał
kowicie rozbroił wöjsko i w ciągu 5 dni wydał 
sprzymierzonym cały materyał wojenny i koleje 
żelazne.

' »ada jalnisipóiy w Atena cl.,
Agencya Havasa donosi z Aten, iż król Kon

stantyn odbył we wtorek przed południem dłuższą 
naradę z prezydentem ministrów, ministrami mary
narki i spraw zagranicznych, a na wieczór zwoła
na została rada ministrów.

Król Konstanty wydala swą 
gwardyę przyboczną,

»Corriere délia Sera« donosi, że król Konstanty 
wydalił 27 członków swej gwardvi przybocznej 
z Ggólnej liczby 45, gdyż na pytanie, czy słuchać 
będą rozkazów króla, odpowiedzieli przecząco.

Wywiad n prezesa greciićcli 
ministrów.

»Secolo« ogłasza wywiad Kalegeropulosa z 
współpracownikiem tegoż pisma, Henrykiem Lel- 

lim. Grecki prezes ministrów oświadczył między 
innemi co następuje:

Przyjąłem propozycyę utworzenia nowego 
minis terynm, aby posłuchać woli króla mojego. Od 
pierwszych dni jednak napotkałem na wszystkie 
te trudności, na jakie wskazywałem królowi wów- 
czćs już gdy zawezwał mnie do utworzenia nowe
go gabinetu. Trudności te zdają się być nie do 
przezwyciężenia.

Odezwa przywódcy rewoln- 
cyonistów.

»Corriere délia Sera« przytacza treść odezwy, 
.wystosowanij przez głównego dowódcę rewolu- 
cyonistów greckich, Christedulosa, do narodu grec
kiego. Christodulos wzywa wszystkich mężczyzn, 
aby zaciągali się pod sztandary rewolucyonistów 
ďiga obrony narodowej), którzy powzięli sobie za 

.zadanie wypędzenie z kraju odwiecznych wrogów 
swoich Bułgarów.

Knut w marynarce.
(wtb.) Londyn, 27 września. »Daily Tele

graf« donosi z Aten: Kontrtorpedowiec »Lonchi« 
opuścił flotę, aby się przyłączyć do rewolucyoni- 
stów. Komendant greckiej załogi w Korfu i wielu 
oficerów udało się do Salonik.

DZI» SA DROGI DPATRZtitó
(Z FRANCUSKIEGO.)

23) (Ciąg dalszy)
— Spróbuję — odparł sędzia, na którym zrobiły 

wrażenie słowa Piotra, wypowiedziane akcentem szcze
rej prawdy. - Wątpię wszakże w powodzenie, gdyż 
wskazówka jest zbyt nieokreśloną. Do czasu zaś, 
nim to wszystko się wyjaśni, nie będę mi « wrócić 
panu wolności.

—< Nie będzie to zbyt długo trwało — odparł 
P»ołr z uśmiechem pełnym ufności — przyjaciele moi, 
znajomi, .obotnicy zaświadczą zgodnie, że niezdolny 
Jestem do popełnTnia morderstwa.

— Życzę tego ze względu na pana — odparł su
cho sędzia. — A teraz zmuszony będę oddać pana 
pewnej próbie.

— Jakiej?
— Dowiesz się pan za chwilę.
Sędzia zadzwonił i wydał po cichu jakiś rozkaz 

urdynansowi, który się zjawił na odgłos dzwonka.
' — Miewasz pan przy sobie broń ? — spytał nagle
Courneuve.

— Rzadko.
— A wracając z Hawru byłeś pan uzbrojony ?
— N«e.

' — Ale miałeś przynajmniej bokser amerykański ?
Piotr zmięszał się lekko.
— Nie — odparł po chwili namysłu — nie mia

łem nawet boksera, bo przypominam sobie, że zna
lazłszy się w wagonie, do którego wsiadłem z n ałym 
synkiem, w towarzystwie jakiegoś jegomościa o po
dejrzanej powierzchowności, żałowałem, żem był po
zbawiony wszelkiego środka obrony.

Powstanie na Krecie.
(wtb.) Paryż. 27 września. Jak donosi 

»journal« z Aten, wtaroneło 7000 Kreteńczyków bez 
oporu do Kanei i zajęło gmachy publiczne. Po wy
pędzeniu władz zamianowali wydział tymczasowy 
do załatwienia spraw państwowych, ^gromadzo
ne w Kanei wojska greckie przyłączyły się, z wy
jątkiem jednego pułkownika. 25 oficerów i kilku 
żołnierzy, do powstańców. 30 000 Kreteńczyków 
stoi obecnie pod bronią i są całkowicie panami 
wyspy.

Venizelcs na Krecie.
Reuter donosi, iż Venizelos przybył na Kuetę, 

zkąd ma wydać odezwę, wzywającą naród grecki 
do powstania przeciwko mocarstwom centralnym-

Ministrowie wfosey na froncie 
francuskim.

Włoscy ministrowie handlu i robót publicz
nych de Nava i Arcona opuścili po obradach kilku
dniowych Paryż i udali się na front bojowy nad 
Somma, gdzie podejmował ich w głównej kwaterze 
francuzkiej geneza! Foch. Rząd francuzki doręczył 
obu ministrom odznaczenia oficerów legii hono
rowej.
Gwardya republikańska

w Londynie.
Jak donoszą pisma angielskie, znajduje się Lon

dyn w przededniu wielkich manifestacyi na cześć 
francuzkiej gwardyi republikańskiej, która ma za
witać na kilka dni do stolicy angielskiej. Na po
witanie ma udać się sam król angielski w otocze
niu swoich ministrów. Pochód przez miasto od
będzie się przy towarzyszeniu wszystkich orkiestr 
gwardyi angielskich i orkiestry miejskiej. Wieczo
rami urządzone będą przedstawienia w teatrach na 
cześć gości francuzkich. Jeden dzień spędzi gwar- 
dya francuzka w pałacu Windsorskim, gdzie podej
mowana będzie przez królewską parę angielską.

Przedłużenie sinżby wojskowej 
w Anglii.

»Manchester Guardian« donosi z Londynu, iż 
rząd angielski bierze stanowczo pod rozwagę, czy 
nie należałoby podwyższyć wieku służby wojsko
wej z 45 na 48 rok życia. Miarodawczem dla tej 
zmiany są nietylko powody wojskowe, ale i przy
kład Francyi. Niektóre zwroty w ostatriei mowie 
Brianda zdają się wskazywać ną to, iż Francya 
oczekuje równych ofiar od swoich sprzymierzeń
ców. . , , ,Przedwozesna wiadomość.

(wtb.) Londyn, 27 września. Reuter. Donie
sienie ustąpienia szefa sztabu generalnego Moszo- 
pulosa było przedwczesne.

Anglia jesf naszym wrogiem.
Pod takim nagłówkiem ogłosiło kilka osobisto

ści hamburskich odezwę, wzywającą do obostrzo
nej walki przeciw Anglii i kończącą się temi sło
wy: »Publikujemy tę deklaracyę, uświadamiając
sobie zupełnie, że rychły powrót stosunków spo
kojnych nigdzie nie jest tak wybitnie pożądany, 
jak w naszem mieście hanzeatyckiem, które jako 
miejsce handlu zamorskiego ciężko odczuwa blo

kadę, a mało tylko korzysta z gospodarki ’vnïtfr 
nej«. Odezwę wysłano do rządu Rzeszy, jako spe- 
cyalne podanie.

WOJIA.
Bitwa nad oram \.

Jeden z korespondentów niemieckich pisze: Nk- 
które miejscowe powodzenia w walkach dni ostatnich 
nad Sommą, zdołali nieprzyjaciele nasi osięgnąć jedy
nie dlatego, że wielkie masy pyłu, w połączeniu z 
dymem wybuchających pocisków tworzyły w powie 
trzu chmury, które uniemożliwiały naszej artylery* 
dokładne wymierzenie ognia zapornego, W ten spo
sób zdołały przeważające masy piechoty nieprzyjacif ; 
sklej zbliżyć się aż do naszych pozycyi i wtargnąć 
do nich. W małych jednakże tylko rozmiarach zdoła! 
nieprzyjaciel powodzenie swe wykorzystać i ozsze- 
j-zyć. W chwili, gdy to piszę, walka w głównej czf 
ópi ustała. Miejscowość Combles wpadła ostatecznie 
w' ręce nieprzyjaciela. Zdaje się jednakże, że załodze 
uć&ło się ujść; wprawdzie z pozostawieniem na pi3' 
cu pewnej liczby rannych.

Mólki na Bnłkanfe.
Z Sofii donoszą: Na froncie Dobrudży jest poło

żenie wtojsk niemiecko-bułgarskich bardzo dobre. Nie
przyjaciel ściśnięty jest na bardzo ciasnym terenie o?e 
racyjnym> Atak w celu wyzyskania terenu nie uda! 
się. Na fVoncie macedońskim toczą się walki gy ałtc 
wne. Ata&i przeciw praiyemu skrzydłu bułgarskie®1 
rozbiły się zupełnie. .

Z Londyuiu donoszą: O walkach na północ o® 
Floriny nie wiele nadchodzi wiadomości. Zdaje S16 
że nie są one\ zbyt poważne, albowiem wojska serb
skie niezdolne są do stawienia silnego oporu. _ W t 
gielskich i francuskich kołach oficerskich panuje obu
rzenie na Włochy, które ponownie pokrzyżowały z* 
miary koalicyi. Oficerowie włoscy nie chcą walezv 
razem z wojskiem serbski. m. Tem si * też tłómaczf 
powolne posuwani się Włochów w Epirze, gdzie 
jak się zdaje, Włosi najchętniejby pozostał’ na stale

Bumimi o walkach w Dobrudży.
Z Bukaresztu dunoszą: Tutejsza prasa rządo

wa’ ogłasza notę pólurzędową, oświadczającą, t 
woiskom rosyjsko-rurriuńskim udało się na poprze
dnio wybranej i przygo owanej linii powstrz muc 
nrm«v nipnrzyiaciela. Nowe stanowiska rumuńskie 
sa tak silne, że tworzą zupełnie pewną przeszk.v?f 
dla dalszego marszu nieprzyjaciela. Sprzymierzo
na armia rosyjska, której pochód opóźnił się z po 
wrdu trudności terenowych ł braku środków komu- 
nikacyinych, przybyła już na nową linię koncentra
cyjną i wspólnie z wojskami rumuńskimi i posiłko
wymi oddziałami serbskimi powstrzymała nieprzy
jaciół. Naczelne kierownictwo rosyjsko-rumuńskie 
czyni przygotowania do decydującej bitwyo posia
danie Dunaju.

]fa frenefe rosyjskim. ‘
Z austryackiej wojennej kwatery prasowej pi

szą pod dniem 25 września:
Bitwa kolo Kirlibaby nie przyniosła spełnienia 

się nadziei jenerała Leszyckiego. Pozycve ustaliły
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— Czy to pańskie włosy? — pytał dalej sędzia, 
rozwijając kawałek białego papieru.

Piotr spojrzał uważnie. Włosy były krótkie, z 
lekka wijące się, czarne.

— Nie mogę dać panu pewnej odpowiedzi — rzekł 
po chwili — włosy te całkiem są podobne do moich. 
Ale wszystkie czarne włosy bywają mniej więcej je
dnakowe. Co do mnie, nie dawałem nigdy nikomu 
włosów na pamiątkę, i tylko nieboszczka żona miała 
z nich zawiązkę w medalionie...

— O, nie posądzam pana zgoła, abyś włosy te 
dał był komu na pamiątkę — przerwał ironicznie 
sędzia.

We drzwiarh ukazał się ordynans.
Sędzia wziął niezwłocznie kapelusz ze stołu.
— Zechciej pan pofatygować się za mną — rzekł.
Na dole oczekiwały dwa powozy. Do jednego z 

nich wsiadł Courneuve, Marais i pisarz. Do dru
giego P>otr w towarzystwie dwóch niezbyt ponętni: 
wyglądających jegomościów.

Szmer fal zbudził Piotra z zadumy, w którą się 
pogrążył, znalazłszy się w zamkniętym powozie. Je
chali przez jakiś czas brzegiem Sekwany, a gdy po
wóz się zatrzymał i on z niego wysiadł, okizyk mi
mowolnej zgrozy wyrwał się z uciśnionej jego pi rsi, 
znajdował się u wejścia do Morgi.

W sali, do której wepchnięto go niemal przemocą, 
Courneuve, Marais i pisarz otaczali trupa, spoczywa
jącego na deskach.

Światło gazowe oświecało jaskrawo wstrętne 
szczątki.

Oczy Piotra rozszerzone przerażeniem, utkwiły w 
nieboszczyku, a bladość śmienelna okryła jego rysy. 
Nagle c krzyk bolesny wyrwał się z piersi nieszczęśli
wego, kolana jego ugięły się i padł na posadzkę bez 
przytomności.

•cedzia zwrócił się do pana Marais.

— Czy i teraz jeszcze wierzysz pan w niewinność 
Piotra de Sauves? — zapytał.

— Omdlenie jego niczego jeszcze nie dowodzi — 
odparł Marais drżącym gtœem.

— Mojem zdaniem dowodzi bardzo wielu rzeczy^ 
szczególniej jeżeli zważymy zimny i zamknięty w so
bie charakter tego człowieka.

V7 podzinę później Piotr przestępował próg wię
zienia Mazas, przeznaczonego dla zbrodniarzy.

XIV.
Na drugi dzień wezwano go znowu do sędziego 

śledczego.
Położenie jego pogorszyła jeszcze ta okoliczność, 

że w jednej z bocznych kieszeni jego paltota znale
ziono bokser amerykański, o którego posiadaniu za
pomniał był całkowicie poprzedniego dnia, odpowia- 
jąc na pytanie sędziego.

— Coś pan zrobił z trzydziestu ośmiu tysiącami 
franków, które zniknęły z kasy? —• spytał sędzia, pa
trząc mu badawczo w oczy.

— Nie brałem tych pieniędzy i nie wiem, co się 
z niemi stało — odtarł Piotr.

— Nie zaprzeczaj pan oczywiście i wyznaj raczej 
prawdę. Będzie to lepszem pod każdym względem.

— Nie mam nic do wyznania. Nie jestem ani za
bójcą ani złodziejem. Cóżbym zresztą zrobił z pie- 
niądzmi ?

— ((rćiką masz pamięć, jak widzę, a więc dopo
mogę panu. W pierwszy dzień Zielonych świąt wy* 
szedłeś od p. Lavarande o pół do pierwszej.

— Nie zaprzeczam temu.
— Udałeś się na miasto, lecz nie po to, aby za* 

wiązywać stosunki w interesie fabryki, jakeś utrzymy
wał wczoraj, lecz zupełnie w fnuym celu.

— W jakimże więc celu? . ' \
— Pc szedłeś pan grać w karty. i fci* ' *

fi’iêg daiszy nastąpi.) V ’



S ÔÇ na tym odcinku. Ataki rosyjskie na północ Ï na 
wschód od miasteczka Kirlibaby w ciągu dnia wczo
rajszego osłabły. Przełamanie frontu znów się nie 
Udało; Kirlibaba, przyległe wzgórza i gościńce, 
Prowadzące od Kirlibaby, znajdują się silnie w rę
ku wojsk sprzymierzonych. W obszarze Ludowej 
Podejmowali Rosyanie w dalszym ciągu swe ataki, 
kióre jednak nie doprowadziły ich również do ża
dnego celu. Gdzie tylko zdołali się Rosyanie usa
dowić. wypędzano ich natychmiast w kontrataku.

Nad Złotą Lipą po odparciu wielkich ataków 
rosyjskich nastąpiła przerwa w walkach. Rosyanie 
sprowadzili tam w ostatnich dniach znaczne posił
ki Po silnej działalności artylervi usiłowali wczo
raj przy pomocy tych nowych posiłków wtargnąć 
do linij wojsk tureckich koło Sarańczuk, zostali je
dnakże odparci. Przejściowo obsadzony odcinek 
rowu odebrały im wojska osmańskie.

Koło Perepelnik toczy się w całej pełni bitwa, 
Rozpoczęta przed dwoma dniami. Wojska austro- 
Węgierskie, broniąc skutecznie swych stanowisk, 
*ada,y nieprzyjacielowi ciężkie straty.

Wcfri z ąumwnip.
'Jeden z korespondentów do pL.ą wiedeńskich, 

Wsze z głównej kwatery, co następuje:
Nieprzyjaciel przekroczył granice Węgier od 

Południa 1 od wschodu; miejscami posunął się na 
50 kim. w głąb Siedmiogrodu. Niespodziewany atak, 
którym Rumunia rozpoczęła kroki nieprzyjacielskie 
■- w Predealu jeszcze na trzy kwadranse przed ofi- 
cyainem wypowiedzeniem wojny — przedstawiał 
.dla nieprzyjaciela bezsprzecznie pewne korzyści. 
Kierownictwo armii sprzymierzonych aż do osta
tnich czasów nie liczyło się z tem, iż Rumunia te
raz właśnie rozpocznie wojnę, gdyż nieukończyła 
była jeszcze swych artyleryjskich i technicznych 
Przygotowań. Brakło jej dział górskich i wyszko
lonej załogi dla obsługi dostarczonych przez koali- 
Cyę dział ciężkiego kalibru. Także i wyposażenie 
w karabiny maszynowe nie było dostatecznem. Bra
kło dalej trenu, a i kwestya amunicyi nie była w zu
pełności rozwiązaną.

Sprzymierzone kierownictwa armii poczyniły 
lednak wszystkie przygotowania dla obrony Sie
dmiogrodu; na granicy zbudowano fortyfikacye po
łowę 1 urządzono pozycye. Aby jednak nie rozdra
bniać swych sił, nie uważano za stosowne już teraz 
trzymać w pogotowiu wojska, przeinaczone dla 
*>t ony kraju w razie ewentualnego napadu Rumu
nii, a przez to wykluczać możliwość użycia tych sił 
na innych, w danej chwili ważnych frontach. Nie
przyjaciel, wpadając do Siedmiogrodu, napotkał tyl
ko słabe oddziały graniczne, które, wszedłszy z Li'a- 
Przyiacielem w »czuciea bojowe, poczęły się cofać 
Ha Jinie dalej wstecz położone, aby tam oczekiwać 
Posiłków. Zgromadzenie posiłków ze względu na 
Stosunki komunikacyjne w kraju górskim musiało, 
ïaecz, prosta, odbywać się powoli. Dzięki temu nie- 

I Przyjaciel mógł obsadzić kilka komitatów granicz
nych, atoli niedostateczna siła jego armii nie po
zwoliła mu na dalsze wyzyskanie początkowych 
sukcesów. Nieprzyjaciel, przeszedłszy przełęcze, 
Począł się oszańcowywać, a unikał akcyj na więk
szą skalę.

Wskutek takiego zachowania się nieprzyjaciela 
Sprzymierzone kierownictwa1 armii zyskały trzy ty
godnie cennego czasu i nie omieszkały go też wy
zyskać. Svtuacya obecnie jest jeszcze w pełni roz
boju, atoli już teraz nie można jej uważać za nie
korzystną dla wojsk sprzymierzonych. Rumuni

użyli do aEcyl około 24 d^wlzyj, z których «^żda 
liczy po 15 000 żołnierzy. Poszczególne oddziały 
rumuńskie poniosły w ogniu krwawe straty nawet 
do 50 proc.; raorao to jednak niezachodziła potrze
ba wycofawania ich z linii, co świadczyło o wy
trwałości żołnierzy. Na ogół pojmano dotąd bar
dzo mało jeńców. Tłómaczy się to zaciętością 
walk.
Zniszczenie ar. jiuî^iîe o amantey*.

Wedle telegramu biura Wolffa z Nowego Jor
ku z dnia 5 września ogłasza »New York Times« 
wiadomość podaną mu przez »Universal Press As- 
sosiation« w Nowym Jorku, wedle której członek 
angielskiego parlamentu King donosi w liście, że na 
krótko przed 16 sierpnia nastąpiła największa eks- 
plozya, jakakolwiek dotychczas była za liniami an- 
gielskiemi we Francyi. Straty amunicyi szacują na 
25 milionów dolarów (100 milionów marek). »Nord
deutsche Allgemeine Ztg.« po zasiągnięciu urzędo
wych wiadomości, daje następujące, objaśnienie:

»Jeden z największych składów amunicyi za
łożony został po pracy trwającej całe miesiące pod 
Andiicą, 16 kim. na południe wschód o«-’ Calais; tu
ziny składnic i szop rozmaitych wielkości, nowe ob
szerne zakłady kolejowe, rampy i platfo, my Jo wy
ładowania powstały, a pociągi nadchodziły jedne za 
drugimi z amunicją, aby składy olbrzymie zapeł- 
nić.

Kiedy już, wedle obserwacyi naszych lotników, 
wszystko pełne było amunicyi, w nocy z 20 na 21 
lipca nastąpił atak lotników naszych z ogromnym 
skutkiem. Cały ten olbrzymi skład amunicyi aż do 
ostatniej szopy wyleciał w powietrze. Głębokie le
je i ruiny oznaczają miejsce, na którem znajdował 
się główny angielski skład amunicyi. W całej oko
licy paliły się domy mieszkalne, baraki i rozmaite 
inne budowle. _ ,

Doskonale zdjęcia naszych lotni! ów’ na dzień 
przed atakiem i dzień po nim nie pozostawiają naj
mniejszej wątpliwości co do ogromu tego zniszcze
nia.

Jeżeli w liście angielskiego parlamentaryusza 
King czas katastrofy nieco później został podany, 
nie można wątpić, że odnosi się to do ataku na An- 
drieq. Jeżeli jednak nastąpiła jaka późniejsza eks- 
pl-cya po za angielskim frontem, straty dla Angli
ków zdwoiły się«.

^owy rtak loMczy na

(wtt.) Berlin, 26 września (Urzędowo.) W 
nocy z 25 na 25 września obrzucała część naszych 
samolotów marynarki obficie i z widocznym skutkiem 
bombami wybuchowemi i zapalnemi angielski port 
wojenny Portsmouth, utwierdzone miejsca przy ujściu 
Tamizy, jako też dla wojska ważne zakłady przemy
słowe i kolejowe środkowej Anglii, pomiędzy niemi 
York, Leeds, Lincoln i Derby. Mimo cilnego prze
ciwdziałania powróciły samoloty nieuszkodzone.

Szef sztabu admiralicyi.
Śmierć tctalka Wint jer. sa.

(wtb.) Münden» 27 września. „Miindener Ztg.” 
donosi: Wczoraj rano poległ w walce przeciwko prze
ważającemu przeciwnikowi po zaciętej walce napo
wietrznej porucznik-Iotnik Wintgens. Otrzymał roz
kaz bronić wspólnie ze swoim przyjacielem Boelke’m 
niemiecką eskadrę, mającą trudne zadanie do rozwią
zania. Na życzenie poległego zwłoki pochowane zo
staną w kraju nieprzyjacielskim, na miejscu, na któ
rem znalazł śmierć lotnika za ojczyznę.

gç3rsKutfç*ny rosyfsK! afafc IdüRff.
(wtb.) Ber1 in, 27 września. Ir>nia 26 .vrzeânb 

przed południem została stacya lutnicza Angerwee po- 
nownie przez dwa rosyjskie samoloty bezskutecznie 
zaatakowaną. Naszym samolotom obronnym udało 
się jeden z nieprzyjacielskich statków zmusić po nad 
Angersee do walki i po krótkiej walce zesh-zelić, 
podczas gdy drugi slitek, uszkodzony przez artyleryę, 
umknął w kierunku na R"noe.

Jîa * torzu.
(wtb.) Madryd, 26 września. (Agencya Ha. 

vasa.) Austro-węgierska łódź podwodna zatopiła wło
ski „Brigg Garibaldi” (1374 ton), którego załoga 
uratowana, angielski parowiec „Chartehouse” (302l 
ton) i norweski parowiec „Burjord”. Włoski okręt 
„Vega” (3026 ton) został rówrież st >rpedowany. Za
łoga została wysadzona na ląd.

S^rawosdsnśe aisstpyackie.
(wtb.)\Viedeń, 27 września. Wojna na wscho

dzie. W obrębie Petrozeny przyszło wczoraj tyl
ko na górze Tulisiui do czucia bojowego z Rumu
nami. Przy Nagy Szeben (Hermannstadt biorą wal
ki pizebieg dla nas pomyślny. Na siedmiogrodz
kim froncie wschodnim stoją nasze straże w licz
nych punktach w potyczce.

W okolicy Bistricioara zostały ataki rumuńsku 
na północ od Kirlibaby, a w okolicy Ludowej rosyj
skie ataki odparte. Dalej na północ nic ważniej
szego.

Woina z Wiochami. Żadnych większych walk 
Na wyzvnach Karst stoją części naszych pozycyi 
od czasu do czasu pod silnym ogniem artylerjó 
i min.

Południowo wschodnia widownia wojny. Po
łożenie bez zmiany.

Sprawozdanie
(wtb.) Z 26 września: Front macedoński: Na wzgó

rzu S'arancreczkiej Planiny jeden z naszych oddziałów za- 
skoczył w kierunku wsi Bresnicy batalion 242. pułku francu
skiego i rozproszył go. Ujęto kilka tuzinów ieńców. W oko
licy wsi Pissodery i Armeńsko podjęliśmy kontratak na trzy 
bataliony nieprzyja cienki e, które cofnęły się w nieładzie, po- 
zostawiając na pobojowisku licznych zabitych i rannych. Na 
wschód od Floriny odparliśmy trzy po sobie następujące ataki 
frini uskie, nieprzyjaciel cofnął się z wielkiemi stratami. Po 
10-dniowych bezustannych walkach, w których cala 5 óbska 
dywizya dryńka wykonywała najzacie+sze ataki przeciw wzgó
rzu Kajmakcalan, zaatakowały ją wojska nasze z brzaskiem 
dnia z welkim rozmachem i ^ zmusiły ją do cofnięcia się na 
całym froncie. Walka toczy się z wielkiemi dla nas sukcesa- 
IV' w dalszym ciągu.

Sprawozdanie rrmuńskie.
Front rumuński: \P Dobrudży nie bylo znřan. Vojska 

nasze utwierdzają się w zajętych przez siebie stauo-siskach.
i wtb.) Z 26 września: Zacięte walki w siedmiogrodz

kiej dolinie Jin, dokąd Fumuni dotarli. W Dobrudży meprzj - 
jaciel atakował trzy razy w zwartych kolumnach, odparto go 
jednak za każdym razem. Samolot obrzucił bombami Bui_a- 
reszt w poniedziałek po połudriu, trafiając szpital j przytu
lisko- dla sierót. 60 osób zabitych i wiele rannych, przewa
żnie kobiety i dzieci. W poniedziałek w nocy samolot nie. 
przyjacielski, rzucając bomby na Bukareszt, zabił 5 dzieci.

Sprawozdanie rosyjskie.
(wtb.) Z 26 września. Front zachodni: Samolot nie

przyjacielski typu „Ilya Muromec” pojawił się nad üworcem 
w Hinzenberg i rzucił 17 bomb, każda wagi 2 pudów, które 
nie wyrządziły żadnej szkody. W okolicy na nohulnie od 
DŹ wińska samolot nieprzyjacielski, przez artyleryę naszą za
atakowany, zawrócił i począł się chylić do upadku. Zauwa
żono, że aparat podczas swego upadku w linie ni przyjaciel
skie, otulony był w chmurę czarnego dymu. Po gwałtuwneni 
ostrzeliwaniu artyle.yjskiem nieprzy aciel w sile dwóch bata 
lionów przypuścił szturm na nasze rowy w okolicy na pół- 
noc od jeziora Koidyczewskicgo. Odparty jednak energicznym 
ogniem, pozostawił pomiędzy naszemi a swemi rowami licznych 
poległych i rannych.

pieniędzy nie można stósowniej I przy 
równe} pewności korzystniej uloko
wać, jak przez udział w pożyczce 
wojennej. Własna korzyść łączy się 
najszczęśliwiej z pożytkiem ojczyzny.
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Dom towarów

jterzberg, Zaborze
Z powedu braku materyatu do opakowania prosimy 
Snan. Odbiorców przynieść z sobą koszyki hib torby.

Kursa wyższej szkoły zawodowej
dla

gospodarstwa i administracji
pr/y uniwersytecie i wyższej szkole 

technicznej w Wrocławiu.
W poc.-atku listopada rozpoczynają się kurs» 

dla:
ę-ospouarst’ a I administracji pm!n, 

opieki socyalnef, bankowości, 
administracji wiejskiej.

Spis wykładów i warunki przv„ęcia bezpłatnie 
u głównego pedela (Oberpedell der ür vorsItAt).

Gräfratb lit
bei Solinger,

Fabryka towarów stalowych
i l-aędny dom wysyłkowy

Wynylka pryw atnym 'wprost!
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Zabezpieczenia wojenna 
za dodatkową premią.

Prawnie 
zastrzeżona! 
Elegancka! 
Praktyczna! 

Wygodna 
i trwała! 

Bardzo 
przyjemna

i Nowo otworzono! j,
iSalon dla kosmetyki,
I masowania twarzy i t. d.
1 Plelęgnacya włosów Kosmetyczne wyroby |
[ i t. d i1

: Magda 6uler, Bite, ul. Dr>n»mt S‘ i ;
Ponownie mamy zapas w wszystkich quturkí^ 

lekko chodzących

E’®’ mřóckarní j1
szamy reflektantów, aby się tylko do c** 

wprost udawali.
uo uprawy roli w jesieni

mamy na Bkladzie
pługi, kultywaiory, brott5
i wszelkie części rezerwowe. Do wybieran "* 

kartofli kopaczki wszelkiego rodzalu.

Kari Sehmigalle & Co., fabryka mszjf
Wielkie Strzelce — Gr. Strehlitz OŚ-

Przed zawarciem zabezpieczenia n® tycie za
żądajcie naszych druków. — Przed objąć Jro 
małego lub otwartego zastępstwa żądajcie 

naszych warunków.

Cobdyrekcya : j u!. Grundmanna 28
noszeniu!

Odbicie naturalnej wielkości.

"inrtmnnntka lila Iianiilir * bM>"™w«I. drobno karbowanej skóry Mouton. 
JIIH illlUllutntl Ulu pallUn z szerokim dobrze niklów mym brzegiem v. 
Kształcie podkowy. Strona przednia portmonetki jest ozdobiona wtloczonemi 
Ib,-1 końskiemi, strona tylna me kieszonkę bi"etową. "Wewnątrz jest osobna 
przegródka dla pieniędzy, kieszonka na banknoty i kieszonka do złota z osob
ném zamknięoiem. Wewnętrzna koperta służy dlr> wygody przy placen u, po

nieważ zawartość pieniędzy wygodnie na niej rozłożyć można.
Nr. 4b49L Cena tylko r.tk. 1.75 za sztuką.

Dwie filery lub jeden monogram złotem tłoczony kosztuje 10 fen., cale 
miano 20 fen. — Największy wyb ir towa-ów skórzanych wszelkiego rodzaju. 

{Więcej jak 200 rodzaji portmonetek.)

zupełnie pewnie i na korzystny procent 
złożyć, ten niech sie zwróoi do Met, ‘ŁtS" Woni 18

Wielki skład świeżego plerzi . kivapn, go- 
*owgch pl r*gn, powłjk na łóżka, poszew 

I kołder watowangeh.
ściśle rzetelna usługa. Obojrsenie bo przymusu 
kupna ohętnie dozwolone, (tęściow odpłata 
dozwolona. Speoyałność: Wjrprawy ślubne.
Korzystna okazy» zakupna dla nosośtdoós. 
Równooześnie polecam mój najnowszy zakład 

pi owad r 1 ezyszezenta pierza, 
łaskawej uwadze.

Proszę wyraźnie zważać N fłnac i mm demo.

WYSYŁKA
tylko za zaliczką lub poprze- 
dniem nadesłaniem gotówki. - - 
W pole nie można wysyłać 

zaliczek pocztowych.

Towary, nie podobające się, 
chętnie zamieniamy lub zwra

camy pieniądze. w Pszczynie
lub do filii tegoż banku

w Jtttkołowle, ul Dworcowa
u p. Józefa Jankowskiego.

Płacimy od złożonych pieniędzy

4% z? cvieréroczneir. j ^ t . 
3V2°/o za miesięczne^ } ,
3% za tygo^i vem )

Ofiarujemy każdemu szczególne korzyści i
Darmo i franko wysyłamy na życzenie każdemu nirz "ielki

fgttT iluaipowrwy katajog ~WSj
który zawiera przeszło 10000 przedmiotów wszelkiego gatunku, między

. nnemi wielki wybór
potrzebnych nriykułów dla żołnierzy.
Wleli’ tçisiçcÿ uznaó r ad dobrocią i jakością naszych towa-ów.

Przy knźdoin zlemniu osobne ustępstwa (rabat).

ZaMad chemiczn. czyszczenia f tarbooania 
Max Zimmer uTościeiei Carl Millier & Zenu 
BYTOM, nL Piekarska 77, Dtssrcoua % Krakonska i 
1.0 BHRK, ulica SchartejSka 3*a. — Telefon nr- 571 

15 FILII poleca rfę 15 FILII
do inykonyioania mszelhich prac id zakres 
- 'srbouania 1 czyszczenia inchodzącrdi - 

Odstawa darmo Srybhle wykonanie

udzielany pod korzystnemi wa
runkami —■ tylko członkom. —

to zadaoie, otrzyma

zo daimo
j Y p p y i bez żadnego zobowiązan.a artystycznie w brązo-

* konaný obraz ' „Pożegnanie"
Wyżej wymienione cztery wojako. Powyższy obraz jest ca. 50X60 cm. welki 
głoski omawiają wyraz i jest rzeczywiście arl ysiyozną ozdobą na ścianę 
isnuecki, w którym po- dla każdego pokoju. Otr=~ te,. dajemy za dar ra 

kładaią Niemcy swoją jedynie za minimalną opłatą. kosztów Drzesyłki 
nadzieje. ' tylko tym, którzy zagadkę rozwiążą. Przesyłka dj

niczego nie zobowiązuje. Rozwiązanie zagadki po
winno się do nas natychmiast w opłaconej kopeicio ? wyraźnem poda
niem swego adresu przesiać. Otrzyiinno pan natychmiast wiadomość, czy 
zagadka jest dobrze rozwiązana. Porto rowrjtno za wiadomość konieczn'C 

do zagadki rozwiązanej dołącz;. . — 1'irz Pan natychmiast do

Moderner Verlag, Heidelberg A. 17.

Polecam: Ł
Skóra Linoleum ♦
:: Sukna woskowane ::
Materiały do wyścielania X

Cmanuel Plnczoaer t
Iliom, Kyack 20 w podw&rzu ^

Materye na suknie, materye na bluzki, 
lekkie ntaterye tatowe, poszwy, wsypy* 
towary płócienne, trykoty, bielizna, rą* 

kawlczkl 1 pończochy.
Konfekcya dla pań i dziewcząt*

— Rzetelna usługa. —
îf. IVarkiewHz. Król Muta,
ulica Następcy tronu '*,3 i Wodna (Wasserst.1.) 

Założono w 18S3 roku.
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„KATOLIK“ nr. 118.
Sobota, dnia 30-go września 1916 r.

WOJMA.
Sfsrawosiisa&ie niemieckid.

C.Vtb.) Główna kwatera, 27 września. Wojna 
fca zachodzie, Armia generał-teldmar- 
Szałka następcy tronu Rupprechta 
bawarskiego. Dalszy ciąg walki. Na północ 
oi Sommy doprowadziła wczoraj znowu do nadzwy
czaj zaciętych walk artyleryi i piechoty. Ostro zakoń
czony róg Thiepvalu został stracony. Po obu stro
nach Courcelette zyskał przeciwni po kilkakrotnych, 
pełnych strat niepowodzeniach nareszcie na terenie, 
?aJej na wschód -ostał odparty. Sukcesu z wrze- 
snia nie potrafił — pominąwszy zajęcie wsi Diecourt 
, wykorzystać. Jego gwałtowne ataki r.a Lesboeufs 
1 na froncie Morval i na południe od Bouchovesnes 
odparliśmy krwawo, po części w walce ręc nej.

Na południe od Sommy nie powiodły się francu
zie ataki na granaty ręczne pod Vtrmandovillers 
' Cliiulnes.

W walce napowietrznej zostiło wczoraj i onegdaj 
flad Sommą 6 nieprzyjacielskich samolotów zestrzelo
nych, jeden dalszy wczoraj w Szampanii.

Wojna na wschodzie. Front generał- 
'(ldmarszalka księcia Leopolda ba
warskiego. Położenie jest bez zmiany.

Front generała kawaleryi arcyksię- 
c * a Karola. Na północ od Karpat nic ważniej- 
*zego.

Ponowne walki w odcinku Ludowej zakończyły
znowu peHemi strat niepowodzeniami dla Rosyan.
Wojna w Siedmiogrodzie. Nasze ataki pcd 

Hermannstadt robią dobre postępy.
Wojna na Bałkanach. Armia generał- 

feldmarszałka Mackensen a. Ataki samo
lotów i lotników na Bukareszt zostały powtórzone.

Front macedoński. Dnia 25 września od
niesiono na wschód od jeziora Prespa dalsze sukce
sy. Na wschód od Floriny nieprzyjacielskie ataki od
parte.

Wczoraj ruszyły wojska bułgarskie przy Kajmi.k- 
calan przeciw nieprzyjacielowi, gotowemu do ataku, 
odparły i ścigały go, przyczem zdobyły 2 armaty, 
Wk» karabinów maszynowych i miotaczy min.

Pierwszy generalny kwatermistrz 
Ludendorff,

Olbrzymia fótwa na Zachodzie.
Do „National-Ztg.” pi&zą z Genewy w dniu 

26 września, co następuje: Korespondent wojenny
pisma „Liberté” nadesłał pismu swemu następujące 
sprawozdanie o olbrzymiej bitwie nad Sommą: Osta
tni ; ataki wojsk francuskr - angielskich na Rancourt 
1 Besboeufs poprzedziła straszliwa walka artyleryi. 
Ze wszystkich dotychczasowych przygotowań artyle
ryjskich żadne jeszcze nie było tak fantastycznie gwał
towne, jak to ostatnie ostrzeliwanie, trwające 72 go
dzin. Pozycye niemieckie po obu stronach rzeki zo
rały zasypane tysiącami pocisków wszelkiego kalibru. 
%tem w bitwie pod Verdun, przez dwa miesiice obe
cny byłem w olbrzymich bitwach w PiKardyi, ale ni- 
8dy dotąd czegoś podoonego nie widziałem. Znieść 
fąkie piekło, to przechodzi tak moralne, jak fizyczne 
jjły człowieka. Co niepi zyjaciele nasi wycierpieli od 
tożech dni, co znieśli i przetrzymali, to jest nie do 
spisania, ani do wypowiedzenia. Ziemia drży od tej 
bitwy olbrzymiej jeszcze o 30 kim. za frontem-

Wri.:i na 1: schodzie.
„Pebt Journal” donosi z głównej rosyjskiej kwa

dry, iż od czasu, kiedy Niemcy stanęli pod kiero- 
^av'em Hindenburga, walka na froncie wschodnim 
s«»je się dla Rosyan coraz poważniejszą. Front au- 
stro-węgierski został na nowo utwierdzony, co do
zwala nieprzyjacielowi w niektórych miejscach prze
rodzić z obrony do ataku. Nad Stochodem i nad 
boleją Kowel - Rowno toczy się od 3 dni bezustan
ne wzmagająca się walka. Niemiecka artylerya wkro
czyła do walki, a grad ognia i żelaza zalewa front 
Bojowy.

Niemiecka handlowa łódź
podwodna w Ameryce,

(wtb.) Londyn, 26 września. (Biuro Reu
tera). Amerykański parowiec do holowania (szle- 
Per) otrzymał rozkaz do odjazdu w pobliże Montauk 
B’oint, aby przyholować niemiecka handlową łódź 
bod wodną do Nowegoo Londynu (Connecticut.)

Gazety wieczorne donoszą, ft niemiecka łódź pod
wodna, która przybyła do Ameryki, jest „Bremen”, 
v ostrzyca łodzi „Deutschland”. Jej komendantem jest 
kapitan Schwartzkopf.

Wiadomości 2 bliższych 1 daiszycii slron.
. .— Rozporządzenie w sprawie skarmiania owsa 
mienione zostało w dniu 5 września i wyznaczono: 

*Ua koni. mułów i osłów 5 i pół cent. na sztuką éla

buhajów hodowlanych 3 cent., dla wołów roboczych 
3 centnary na czas do 31 grudnia 1916 roku.

— Objaśnienie w sprawie bicia świń w demu. 
Kto bije świnię w domu, może ją zatrzymać dla sie
bie, byleby tylko władzę o biciu zawiadomił. Myl
ném jest mniemanie, jakoby poiowę świni trzeba 
oddać do rozporządzenia zarządu miasta lub wsi. 
Tego czynić nie potrzeba. Władza uprawniona jest 
jedynie bijącemu świnię udziehć w odpowiednim 
stosunku mniej kart na inne mięso, i to w tym sto
pniu, iż tylko połowa bitej świni policzą się na 
zmniejszenie kart. Więc pomimo bicia świń mo
żna jeszcze nabyć sobie w odpowiednim stosunku 
innego mięsa za kartami.

— Sól nie zdrożeje. W czasie wojny bywają 
babskie plotki rozszerzane prawie codziennie, a 
tym plotkom ludność niestety jeszcze więcej daje 
wiary niż za czasów pokojowych. W ostatnim cza
sie rozpowszechniono wiadomość, że sól niebawem 
bardzo zdrożeje, wskutek czego wielu nierozważ
nych rzuciło się na masowe kupowanie soli. Otóż 
nie ma żądnych powodów do tego. żeby sól miała 
zdrożeć, a plotkę puszczono w obieg niewątpliwie 
w celach spekulacyjnych.

Bytom. (Oszust.) W obwodzie górnoślą
skim wałęsa się jakiś mężczyzna, liczący okoio 33 
lat, który odwiedzając różne rodziny, przedstawia 
się jako wysłaniec banku rzeszy i inwalida wojsko
wy. Przychodzi on do rodzin rzekomo w celu skon
trolowania papierów pożyczek wojennych, które ka
że sobie przedłożyć, poczem je zabiera z sobą, 
przyrzekając, że nazajutrz je zwróci, albo je można 
odebrać w urzędzie* Ponieważ kontroli takiei wła
dze nie zarządziły, mężczyzna ów pragnie widocz
nie naiwnych ludzi oszukiwać. Baczność zatem!

Rozbark. Na Zachodzie poległ w czasie 
ostatnich walk nad Somą najstarszy syn łubianego 
i ogólnie znanego tutaj ohywatela-górnika Feliksa 
Musialika, frajter piechoty, śp. Konrad M u s i a- 
lik. Od samego wybuchu wojny walczył poległy 
na zachodniem polu walki, gdzie też jeszcze w roku 
1914 odniósł ciężkie rany. Wyleczony, stanął zno
wu w szeregach, w których pozostał aż do tej 
chwili. Rodzinie Zmarłego wyrażamy^ia tem miej
scu najgłębsze współczucie, niechaj Pan Bóg pocie
szy zbolałe serce zacnego nam ojca-Rodaka.

Obywatele.
Czarnylas. (K o r e s p o n d e n c y a.) Przy 

kopalni »Lithandra« pobudowano duży dom sypial
ny, który pomieści około 450 robotników. Dom sy
pialny okazał się potrzebnym z względu na robo
tników z dalszych stron, którzy nie mogli dostać 
wygodnego mieszkania prywatnego. Stosunki w 
kopab“i »Lithandra« nie są najgorsze, a zarobki nie
złe. Niektórzy górnicy otrzymali oprócz zaliczki 
250—280 mk. Kopalnia daje także dodatki droży- 
zniane, np. gęrnik mający 9 dzieci otrzyma na 7 
dzieci po 3 mk. a starsi górnicy otrzymają dodatki 
na mieszkanie. Stary górnik.

Aliechowice. (Los górnika.) Na1 kopalni 
»Preussen« zasypały spadające węgle robotnika 
Antoniego Kocyana i okaleczyły go ciężko na no
gach. Odprowadzono go do lazaretu knapszafto- 
wego. ;

Frydenshuta. (Szajka włamywaczy.) 
W ostatnich tygodniach zachodziły w naszej miej
scowości 1 w okolicy liczne kradzieże. Po dłuż
szych zabiegach i wysiłkach udało się policyi ka
towickiej szajkę włamywaczy odkryć i areszto
wać. Do szajki tej należeli sami młodociani złodzie
je: Skrzypiec. Pohl i Blonkala. Przy aresztowaniu 
podał Blonkala urzędnikowi fałszywe nazwisko 
»Kurtok«.

Król. Buta. (Świętokradztwo.) Z ko
ścioła św. Józefa skradli złodzieje dywan, figurę 
św. Antoniego i wyściełaną ławkę. Śledztwo wdro
żono.

— (Nieszczęście.) Woźnica Ignacy 
Pniok z Chorzowa wiózł para koni piasek i niesz
częście chciało, że nie umiał na pochvíej drodze za
trzymać szybko jadącego wozu. Pniok wjechał na 
trotoar. gdzie najechał robotnika Jana Chorońskie- 
go, który odniósł tak ciężkie okaleczenia, że zmarł 
w drodze do szpitala.

Siemianowice. (Tłusta dywidenda.) Od
było się posiedzenie rady liadzorczej spółki akcyj
nej połączonych hut Laury i Królewskiej. Zyski 
spółki byłv w roku obrachunkowym 1915/16 ol
brzymie, albowiem po odpisach w wysokości kilku 
milionów marek, pozostała znaczna suma z której 
postanowiono zaproponować 10% dywidendy.

Katowice. (Konfiskata śliwek i ja
błek.) Dla wiejskiego powiatu katowickie
go zniosła władza konfiskatę owoców; wobec tego 
wolno w wiejskim powiecie i w Mysłowicach owo
ce sprzedawać jak dawniej.

Szopienice. (Nieszczęście.) 5 letnia dzie
wczynka, córka nadgórnika Piekby, bawiła się na

torze kolejowym prowadzącym do Sosnowca, gdy 
nagle najechaną została przez lokomotywę. Dzie 
cko odniosło ciężkie, życiu zagrażające okaleczeni 
i nie ma nadziei utrzymania go przy życiu.

Mysłowice. (R ó ż n e.) Za obrazę pe mego 
feldwebla skazano robotnika Józefa P. z Słupnej 
na 60 marek a kobietę Rozalię G. na 30 marek grzy
wny. Żona pewnego robotnika przy ul. Piaskowej, 
usiłowała zażyć trucizny. Dzieci spostrzegły wczas 
zamiar matki i wszczęły hałas, na co przybiegli są- 
siedzi, i niedoszłą samooójczynię uratowali.

Zatrze. (Z rady g m i n e j.) Rada gminna 
uchwaliła na swem ostatniem posiedzeniu wypłacić 
na 5 pożyczkę wojenną 400 000 marek. Ha wszy
stkie pożyczki wojenne wypłaciła dotąd gmina 1 
mil. 920 000 marek. Załatwiono także spór z grwl- 
nam;: Biskupice, Karb i Sośnica1, o zapłacenie
świadczeń szkolnych za rok 1913, 1914 i 1915 po 
4208 mk. Zgodzono się drogą umowy na odszko
dowanie 2 500 marek. Na kuchnię dla niemowląt 
żądano odpowiedniego wsparcia. Sprawę tę za
łatwiono w ten sposób, że gmina dostarczać będzie 
na własny rachunek dziennie 100 litów mleka. Sie
rocińcowi przy św. Andrzeju przyznano zapomogę 
500 marek na zakupienie ziemniaków.

Nowawiieś. Na dwa lata w i ę z i e n i a ska 
zał sąd bytomski dozorcę Piotra Kukę z Nowejwsi. 
Kuka żył na stopie wojennej z robotnicą Martą Mi- 
landówną. W dniu 25 kwietnia, gdy po skończo
nej pracy robotnice udały się do domu, pobiegł Ku
ka, uzbrojony w siekierę, za Milandówną, Którą do- 
pędził w sieni. Kuka powalił dziewczynę na po
dłogę i uciął jej siekierą trzy palce u prawej ręki. 
Robotnica utraciła z powodu tego kalectwa 50 proc, 
zdolności zarobkowania.

Tarn. Góry. (Zakaz wywozu jaj.) Prze 
wcdniczący wydziału powiatowego wydał zaka2 
wywozu jaj z powiatu tarnogórskiego. Oprócz te
go zaprowadzono w powiecie karty na jaja.

Gliwice. (B e z c z e 1 n oś ć leśniczego.) 
Donosiliśmy swego czasu, że ko’eiarz Wolff idąc z 
Źernik do pracy, musiał z powodu zatopionej drogi 
zboczyć do lasu gliwickiego. Leśniczy Pospiech 
zakazał jednak Wolffów* korzystania z suchego 
przejścia przez las i rzucił się na niego z laską. W 
ciągu bójki wymierzył Pospiech do Wolffa fuzyę. 
Wolff, ażeby uniknąć strzału w piersi, chwycił za 
lufę, którą chciał usunąć, lecz mimo to igedzony 
został w nogę. W szpitalu musiano Wolffowi oka
leczoną nogę amputować. Nie dosyć na tem, Wolf
fowi wytoczono skargę przed sądem wojennym o 
opór wobec władzy. Na szczęście zapadł wyrok 
uwalniający. Obecnie stawał leśniczy Pośpiech 
przed izbą karną jaüo oskarżony o okaleczenie cia
ła. Sąd skazał Pośpiecha pa 6 miesięcy więzienia.

Rybnik. Wskutek spożycia trujących grzybów 
zmarła rodzina inwalidy Mellera, składająca się z 
4 osób.

Bolesławiec. (Samobójstwo, morder- 
s t w o i e k s p 1 o z y a.) 60 letnia wdowa mieszka
jąca przy ul. Dworcowej zakończyła swe życie przez 
powieszenie. Przyczyna samobójstwa niewiadoma. 
— Robotnik Stephan odebrał sobie życie wystrza
łem z rewolweru. St. popełnił samobójstwo z oba
wy przed sądem, przed którym miał stawać jako 
oskarżony o kradzież. — Pewna służąca przy ulicy 
Höfchen 97, zamordowała sv e nowonarodzone dzie
cko. — Wskutek eksplozyl lampy naftowej poniosła 
śmierć okropną 9 letnia córka robotnika Alde’go.

Racibórz. (Ze sądu). Córka siedlaka Popeli 
z Bieńkowie otrzymała mandat karny nai 60 m., po
nieważ żądała1 na targu w Raciborzu 3 mk. za parę 
młodych gołąbków i tyleż za kurczęta. Ponieważ 
kara wydawała jej się za wysoką, odwołała się do 
sądu, który jednak mandat karny zatwierdził, a 
nadto nakazał wywieszenie wyroku na tablicy ma
gistrackiej w Raciborzu i na tablicy gminnej w 
Bienkowicach. — Mandat karny, również na 60 m., 
otrzymał chałupnik Konstanty Kowac z Działowa 
za to, że za mł xtą gęś żądał na targu 16 mk. Spra
wa przyszła przed sąd ławniczy, przed którym bro
nił się oskarżony, iż za towary w mieście musi -wię
cej płacić, a więc sądził, że i za swoją gęś moźfc 
żądać wyższą cenę. Tłómaczenie to nic mu nie po* 
mogło, sąd podwyższył jeszcze karę na 75 mk.

Strzelce. (Czy zabraknie soli?) Magi
strat strzelecki ogłasza publicznie że pogłoski sze
rzące się także w Strzelcach, jakoby zabraknąć 
miało soli, są zmyślane. Że obecnie odczuwać się 
daje brak soli polega tylko na tem, że przestraszeni 
temi plotkami ludzie na gwałt zaopatrują się ye 
większe ilości soli. Soli jest w Niemczech tyle, źe 
jej zabraknąć nie może.

— (Morderstwo.) W Żandowicach zabił 
w następstwie kłótni 64-letni chałupnik J. Czaja 
wdowę Schostkową. Bliższe szczegóły o zabój
stw ie tem jeszcze nie nadeszły.

Opcłe. Śmierć przez przejechanie 
noniósł 15-leini uczeń stolarski Wróbel z Opola na



'dworcu w Łambinowicach (Lamsdorfie) gdzie za
trudniony był przy budowli. Trzy pociągi towaro
we przeszły przez niego i przekrajały go formalnie 
na dwie części. Nieszczęśliwy zmarł natychmiast.

Wałbrzych. (Morderstwo.) Nocy oneg- 
dajszej zamordowano wdowę Herzog w wiosce 
Borki. Gdy rano przybyła posługaczka zastała 
drzwi zamknięte lecz zato okno otwarte. Zawoła
wszy sąsiadkę weszły do pomieszkania i znalazły 
Herzogov ą zamordowaną w łóżku. Wszelkie sprzę
ty byłv porozrzucane. Jako podejrzanego o mor
derstwo aresztowano 27-Ietniego pomocnika1 gospo
darczego Waltra,, który jednak nie przyznał się je
szcze do zbrodni.

Sztum. (Szczyt bezczelności z ł o- 
d z i e j s k i e i.) Urzędnikowi kolejowemu R. w 
Rejewie skradło Jwuch wyrostków śliwki z drze
wa. Kiedy ze zdobyczą się oddalali, spotkali okra- 
Izionego R. którego poprosili, by pomógł nieść cię

żkie worki. Tenżt nie przeczuwał kradzieży, 
uczynił to j dopiero później przekonał się o bezczel
ności rzezimieszków

Drezno. (Bankier fałszerz.) W Dreź
nie odpowiadał przed sądem przysięgłych bankier 
Bbuu, pochodzący z Kolonii. Sfałszował on za pół 
miliona marek niemieckich papierów wartościo
wych. które wyrabiał w urządzonym w Lipsku 
warsztacie. Prócz tego popełnił oszustwa w róż
nych bankach. Ostatecznie uwięziono go w Dreź
nie Skazany został na pięć lat domu karnego.

OU .KEÜAJKOYI.
Do Mysłowic. Korespondencje bez podpisu umiesz- 

ízamv zv “kle — w koszu.
Do Siemianowic, F. S. JeśU się chce pracę opu- 

šciý,^ (o trzeba najpierw wypowiedzieć kontrakt pracy i wy
robić dni. W pańskich warunkach wypov'iada się pracę 14 
''ni naprzód, o ile nie było innej umowy. Po 14 dniach pra
codawca wyda papiery.

Do FryJcnshuty. Korespondenty i o środkach ży
wnościowych, jak również o położeniu robotników, ogłaszać 
aie wolno.

ZMIANY AGENTUR.
Do Szan. Czytelników w Gliwicach.

Nasz dotychczasowy agent p. Długosz w 
Gliwicach złożył agenturę na gazety nasze. Szan. 
Czytelników prosimy bardzo, celem odnowienia 
abonamentu zwrócić się do naszej księgarni w Gli
wicach (»Głos Śląski) i tam na dalszy kwartał za
mówić gazetę, lub zapisać ją sobie na poczcie. Ma
my nadzieję, że wszyscy nasi Szan. Czytelnicy zo
staną i nadal abonentami gazet naszych.

Szanownym czytelnikom z Szarleja donosimy 
uprzejmie, że agenturę po p. Potempie odebrał 
ud 1. Paźdsrernika p. Famł Celnik z Szarieja 
przy ulicy Szerokiej* nr. 1.

Rudzka Kuźnia. 7łożvły agenturę p. Wieclcol 
z Rudzkiej Kuźni i Nawrat z Kolonii »Karol a«. 
Obie agentury obejmuje p. Lesiowa z Rudzkiej 
Kuźni i prosimy Szan. Czytelników do niej po ga
zety się udać.

Admínďsfracva "Vofniika«.

NADESŁANO.
Wrocław. Kursa wyższej szkoły zawodowej dla go

spodarstwa i adminislracyi. klóre urządzone będą od dnia 
1 jistopada począwszy w VTioclawiu nrzy uniwersytecie wzbu
dziły powszechne zainteresowanie. W oddziale dla ekonomii 
wykłada dziesięcin docentów ogółem 59 godzin, a w oddziale 
dla opieki socyalnej 8 docenlćw 6j godziny. Kierownikiem 
kursów jest proi. dr. Adolf ttcber. Spis wykładów i warunki 
prłyjęcia uzyskać można od głównego pedela w uniwersytecie 
(Ołerpedell der Univcrsitael). Z

Kamień. W dniu 25 września r. b., jako w 2 »-letnią 
rocznicę prac- w naszej parafii ks. proboszcza Józefa Kruppa 
zasyłam na tej drodze serdeczne życzenia.

Elżbieta Kostorz.

Nakładem i czcionkami „Katolika’', spółki wyda
wniczej z ograniczoną odpowiedzialnością w ByU^iu. 
Redaktor odpow.: Adam Napieralski w Bytomiu

Do łaskawego uwzględnienia!
MT Prowadzimy jedynie tylko najlepsze szwajcarsh.e 
garki, które nie są w fabrykach municyjnych wykonane.

Najtańsze i ściśle rzetelne źródła za*®
wszelkiego rodzaju zegarków, kleioOiów. 

złotych I srebrnych towarów.
Specyalność:

dobre szwajc. męskie damsfc. zegarki jako tc |
Longines, Omega. Andemars Frère 

J. W. C. Schafthausen itd.
(Ceny są przez fabrykę wyznaczone).

— Ślubne obrączki nie spajane. —
(D. R. P. Nr. 99 2901 

złota . . . para od 8.75)
• „ „ 14.50U'-S

„ dukat. „ ., 23.00 U? Č ;
..................................... i, 30.00’GS

Ściśle rzetelna usługa — Własny warsztet reparacyjny.

cn Zegarki i towar? zïoU
“ hurtownie Tel. 1494. detaliczni

skład zegarów przemysłu 
szwajcarskiego

ulica Grundmanna 7
fGrundmannstrasse 7) w domu Kinoteatru „Colosseum“. ,
V Stare złoto kupuję po najwyższych cenach.

H. Jásote, I

Dla rewnatyków i cierpiących na nerwy.
nareszcie środek szybko i pewnie 

działający.
Pan dr. Kieschnik z Bautzen pisze; „Zdumiaieni \ 

wspamalcm fkutkiem T o g a 1 u. Jest to środek najlepsz 
który znam, przeciw reumatyzmowi i na cierpienia nerwo.? 
i zawsze polecać go będę. Zaznaczyć należy przyjemne skul. i 
działania z. p. wzmaganie się apetytu i polepszenie trawienia- 
Tak samo twierdzą wszyscy, którzy użyli Togal na to)' 
matyzm, postrzał, iszias, bóle w stawach i członkach, pod» 
grę i bóle nerwowe i głowy. Togal rozpuszcza kwas ,T“’ 
czowy, truciznę straszną i temsainem zapewnia równie szy^J 
jak trwały skutek. Zapewnia się, że pomaga i jest nieszk<> 
dliwem. Tablety Togal nabyć można po niskich cena“1 
w wszystkich aptekach.

miejsca sprzedaży: Gliwice, ul. Wilhetmowska 20; Zabrze, ul. Następcy tronu 137. Świętochłowice, ul. Dworcowa i: Kało wice. uh Orundmanna 13; 
Mystowice, Kytiek 6; Król. Huta, ul. Cesarza 23; Laurahfta, narożnik ul. Bytomskiej i Barbary; Bytom, Wielka Błotnica 26; Tarn. Góry, ul. Krakowska '

W walkach na Zachodzie poległ 
szwagier i brat, frajter piechoty, ś. p.

nasz najdroższy

Konrad Musialik
licząc 27V, roku życia. Nagłr śmierć tego cichego, nader 
czystego charakteru młodzieńca, rokującego na przyszłość 
najlepsze nadzieje, pogrążyła nr.s w smutku najgłębszym. 
Za życzliwość i przywiązanie do nas i drogich dzieci na
szych, nieoh&j wynagrodzi Pan Bóg zacnego Zmarłego 
Ojczyzną niebieską.

Na Wschodzie, jl , . łnłe -TTV ; r -h- - dnia 25. września 1916.Bytom G.-S.»
W głębokim smutku

Franciszek Godula z żoną.

BANK LUDOWY :: KATOWICE
ulica Kenty (Ueatestrasse 10)
s-s?!. 7— - (we-własnym domu) —-------------— - ■

u-iftieta poi czek na we^sîe; 

płace od złożonych ts nim pieniędzy:
3% *n fygodnlowem wyponiedzerJont,
S1/, za ćwlerćroczncm vrypow edzenl" at,
4J/0 zu ptfłrocinem wypowiedzenie m.
Od 1—3 v tomie oblicza się procenta ca cały miesiąc, od 4—16 

włącznie itizozi za pól miesiąca. Z dalszy gu ■< nu jak z Westfalii, 
Nadrei ' i u p. można uadayłać oszczędności pocztą, v. dotąc«»ripm 
S fen. zb odniesienie. Przyjmujemy osz :z ędności dzieci od 50 fen.
Rnne nłllfarłu w dni powszednie tylko uo południa od podz 8—12. 
DJlil UlHdrty po południu bank zamknięty, gdyż wtedy załatwia 

się tylko sprawy hîpoieozne, ksteżkow jtne i t. d.
...... ............ - .....Telefon nr. 1012. .. ; : . ■ ^

Polecamy nasze skarbonki domowe.

Korzystny zarobek
znajdą pewne osoby rokroczuio w domu przez 
robienie p&Ackoch I podobnych towarów na 
naszym apai. oie pospiesznym (ScbnelUtriokeri. — 
Nauka nie potrzebna. Odległość zamieszkania nie 
stanowi przeszkody. Dokładne wiadomości zupełni« 
bezpłatnie i z oplao. port. udzieli fabryka pończoch 
Gu„t- Nissen A Co., Hamburg 6, Merkurrtr. 9/12.

Chłopem ćo p : vłek
poszmi^e

pXittoiik“ w iyiosniu G.-S.

Lampy karbidowa
w dobrem wykonanm, ja
sno palące, wolne od ta- 
p"it>ha i niebezp^osen- 
twa Wysyła sa zalicz

ką po mk. 2.25 za ttukę
8. Herzberg Z tborze

Murarzy, cieśli i robotników
poszukuje od zaraz

Stfile5.Betop.b8ug. ni b.H
Wrocław (Brtslau) 

KochereinonbauOberleschen 
(Schlesien).

Mieszkanie n* mie-s'-u

jfi&boidństwo
w kaplicy

Matki Boskiej Wspomożenia
(Mariahilf) odbędzie s ę jak po inne lata

YF poniedziałek, 2. pažúzternika.
Procesya wyruszy o godzinie 8 z kościoła 

Święte] Trójcy.
O liczny udziel uprzejmie projzą

Jadwiga Langer i Stanlsluw Fracli.

Bank ludowy-. . . . . . . . . .
Spółka zap. z nieograniczoną poręką,

Bytom -------
nl. Tarnoftórska 4 I. 

Telefon 1338.

'rzyjmuje większe I dro
bne oszczędności, 

łasi 3 % za tygodniowem wypowiedz. 
3VS% za ćwierćroczn. wypowiedz. 
4 o/0 za półrocznem wypowiedzeń.

ożyczek udziela w każdej wysokość» za 1 
ewnośclamf hipoteczneml lub łiinemf. 
rzedpotudniowe godziny dla ekspedyc., 
odo udniotve dla załatw, spraw hipotecz.

i C£i#
w ~ =■»

8wój do swego!
Szanownym Kodakom z Wirku i oko

licy. polecam mój bogoto zaopatrzony

skbd
ir.ęjkicgo, damskiego 

i dla dzieci.
Moje obuwie jest dobre > 
trwałe a ceny przystępne. 
W warsztacie mo.m wy
konuję obuwie wszelkie

go rodzaju jcknajgu- 
stowmej, re- 
paracye jak 
najspieszniej

T.tíubaila
mistrz szewski 

ULrcfi Antonien
hütte), w domu 

obok apteki.

rmś ślusarzy, kotlarzy i robotników
do pomocy na fctale zatrudnienie i przy wy
sokiej płacy. Poszukuje od zaraz H. Koetz 
Nacłdolocr właściciel: C. Büschel. Mlf-cłfcw ß -S.

Jan Sporys !
Bytom G.-S!., 

uttca Tarnogór&ka 43
w domu mistrza piekars
kiego Ku »i lia, — poleca :
----- Badzlkl 1 —
Cylindrowe 7n yorśfj 
remontoar. 'T^IU t\l

Siebrne zegarki remont.
= Regulatory =
14 dni chodzące, z przy
rządem do wybijania

ztôi; ■rirś2ionki ślubne
od 15 marek pooząwszy, 
jako też wszelkie towary 
ilote i sreb* ne oraz o- 
kulary ■ binokle poleo. 
po cenach jak najniższych.

Piegi, żółte plamy,
opa'enizDę etc. usuwa 

pod gwarancją
Axela-krent V, ał.
1.00 mk,, % sł-1-90 mk. 
Axel i.-mydło 1 kaw. 
1.50mk..3 kaw. 4.25 mk.

J. Gsdebusch,
Poznań Posen. 0.1. 

(0dćr.A.D.)Nowaul.7/S.

ZAKUPUJĘ:
Jiteble, łóżka, kanapy, 
materace, vagi rçczne, 
vagi stoiove i rupiecie 

ze strychu. 
Sfeisis, Jytom

Klukowi- ka v"ica 10a

Siwym włosom
przywraoa pod gwaran- 

cyą pierwotny kolor

Axeîa - Regene
rator włosów

butelki 2.— mk 
Tylko prawdLi'. e z nazwą

AxeBa
J. uadeiiusch, Poznań
Posen G. 1. (Oddział A. 
D.) ulica Nowa nr. «i>

Kilka tysiąc? marę!'.
rar», lub pćżniCi na wieo 
pożyczę. Oferty p. $. D. 
do r.dministr. „Katolika“

Przeprowadzi
jaku też spsdycyę do do- 
woln. miejscowości wy
konuje Górnośląski 
dom transportowy 

t skfadowg
C.Kaluz^BytonŚ
Biuro i domy składowe
Tarnogórska szosa 27

w puoliżu miejśkici?) 
parku. - Telefon. 247.

Tran
zmięrzany, wyborny g» 
tUDek, zawierający tłu
szcze, po przystępnych 

cenaob na sprzedaż.
Brada Kittler.

Królewiec,
Königsberg, Bergstr, ljl

1DOM
murowany, o 2 piętrac 
piwnicy i małym ogrddk6 
w Bielszowicach z pnw". 
du choroby jest z wolu®» 
ręki do sprzedania. Oif 
ległość od kościoła i ko 
palni 5 mi mit. Gdzie” | 
powie Franciszek Klusioł» 
agent, kol. Bielszowicka
-------------------------------■*,

Samodzielnych

szn elceróifl
do pieców t. zw. .bosi- 
seben Martinbetrieb“ pO 

szokuje
fikl ges. ferrum

Zawodsle,
powiat Katowicki. <

yfajeróv i szle»róv
do stałej i suchej pra.cS 
w kamieniach i weg10 
poszuk »i« się. Wysoki za
robek. Zgłoszenia w LaU* 
rahucie przy ul. Hugoeiu 
19 od 2—6 po połud. lu' 
w Bytomiu Fryderykowaka 
(Frieciriobstr ) 5.
R.K<ibuschok,przedsięc>'
górnioze i budowy gfÇb.

Przy zalrupniei(r 
warów prosimy V0' 
woływaó się na pW 
szą gazetę.

75


